



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNÁPOLIS

Gestão Patrimonial e Contábil
Balancete do Razão - Resumido
Período: Setembro/2025

Pág 1 / 2

Contas	Saldo Exercício Anterior		Movimento do Exercício Corrente						Saldos Restantes	
			Até Mês Anterior		Do Mês		Acumulado			
	Devedor	Credor	Devedor	Credor	Devedor	Credor	Devedor	Credor	Devedor	Credor
ATIVO	3.958.597,56	0,00	9.733.801,46	9.398.750,75	2.496.093,21	2.347.601,29	12.229.894,67	11.746.352,04	4.442.140,19	0,00
ATIVO CIRCULANTE	1.563.803,33	0,00	9.494.727,15	9.218.770,97	456.741,25	328.447,68	9.951.468,40	9.547.218,65	1.968.053,08	0,00
ATIVO NÃO CIRCULANTE	2.394.794,23	0,00	239.074,31	179.979,78	2.039.351,96	2.019.153,61	2.278.426,27	2.199.133,39	2.474.087,11	0,00
Passivo e patrimônio líquido	0,00	3.958.597,56	8.876.375,28	8.665.053,56	424.778,74	1.819.743,90	9.301.154,02	10.484.797,46	0,00	5.142.241,00
Passivo circulante	0,00	522.295,58	8.876.375,28	8.665.053,56	424.778,74	1.819.743,90	9.301.154,02	10.484.797,46	0,00	1.705.939,02
Passivo não-circulante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	0,00	3.436.301,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.436.301,98
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	0,00	0,00	7.563.026,52	2.546,97	3.631.104,72	0,00	11.194.131,24	2.546,97	11.191.584,27	0,00
PESSOAL E ENCARGOS	0,00	0,00	4.198.543,64	0,00	1.522.867,25	0,00	5.721.410,89	0,00	5.721.410,89	0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	0,00	0,00	2.831.179,90	2.220,78	101.336,06	0,00	2.932.515,96	2.220,78	2.930.295,18	0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	0,00	0,00	485.198,90	0,00	0,00	0,00	485.198,90	0,00	485.198,90	0,00
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	0,00	0,00	35.637,98	326,19	2.005.561,41	0,00	2.041.199,39	326,19	2.040.873,20	0,00
TRIBUTÁRIAS	0,00	0,00	12.466,10	0,00	1.340,00	0,00	13.806,10	0,00	13.806,10	0,00
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	0,00	0,00	0,00	8.106.851,98	0,00	2.384.631,48	0,00	10.491.483,46	0,00	10.491.483,46
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	65.938,52	0,00	14.988,03	0,00	80.926,55	0,00	80.926,55
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	0,00	0,00	0,00	7.289.415,16	0,00	342.435,30	0,00	7.631.850,46	0,00	7.631.850,46
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	90.095,79	0,00	0,00	0,00	90.095,79	0,00	90.095,79
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	0,00	0,00	0,00	661.402,51	0,00	2.027.208,15	0,00	2.688.610,66	0,00	2.688.610,66
CONTROLES DA APROVAÇÃO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	255.690,74	0,00	15.914.265,93	1.862.644,30	1.000.000,00	0,00	16.914.265,93	1.862.644,30	15.307.312,37	0,00
PLANEJAMENTO APROVADO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ORÇAMENTO APROVADO	0,00	0,00	15.914.265,93	1.862.644,30	1.000.000,00	0,00	16.914.265,93	1.862.644,30	15.051.621,63	0,00
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR	255.690,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	255.690,74	0,00
CONTROLES DA EXECUÇÃO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	0,00	255.690,74	25.186.962,58	39.238.584,21	1.767.795,43	2.767.795,43	26.954.758,01	42.006.379,64	0,00	15.307.312,37
EXECUÇÃO DO PLANEJAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO	0,00	0,00	24.953.302,33	39.004.923,96	1.767.795,43	2.767.795,43	26.721.097,76	41.772.719,39	0,00	15.051.621,63
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR	0,00	255.690,74	233.660,25	233.660,25	0,00	0,00	233.660,25	233.660,25	0,00	255.690,74
CONTROLES DEVEDORES	2.528.576,08	0,00	11.435.841,67	171.139,72	357.423,33	0,00	11.793.265,00	171.139,72	14.150.701,36	0,00
ATOS POTENCIAIS	1.588.203,14	0,00	2.728.989,90	4.473,04	0,00	0,00	2.728.989,90	4.473,04	4.312.720,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	883.693,51	0,00	8.140.677,34	0,00	357.423,33	0,00	8.498.100,67	0,00	9.381.794,18	0,00
DÍVIDA ATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RISCOS FISCAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONSÓRCIOS PÚBLICOS	0,00	0,00	30.533,36	0,00	0,00	0,00	30.533,36	0,00	30.533,36	0,00



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNÁPOLIS
Gestão Patrimonial e Contábil
Balancete do Razão - Resumido
Período: Setembro/2025

Contas	Saldo Exercício Anterior		Movimento do Exercício Corrente						Saldos Restantes	
			Até Mês Anterior		Do Mês		Acumulado			
	Devedor	Credor	Devedor	Credor	Devedor	Credor	Devedor	Credor	Devedor	Credor
CUSTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS CONTROLES	56.679,43	0,00	535.641,07	166.666,68	0,00	0,00	535.641,07	166.666,68	425.653,82	0,00
CONTROLES CREDORES	0,00	2.528.576,08	33.652.961,68	44.917.663,63	1.545.954,58	1.903.377,91	35.198.916,26	46.821.041,54	0,00	14.150.701,36
EXECUÇÃO DOS ATOS POTENCIAIS	0,00	1.588.203,14	2.284.582,92	5.009.099,78	0,00	0,00	2.284.582,92	5.009.099,78	0,00	4.312.720,00
EXECUÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	0,00	883.693,51	31.052.003,42	39.192.680,76	1.545.954,58	1.903.377,91	32.597.958,00	41.096.058,67	0,00	9.381.794,18
EXECUÇÃO DA DÍVIDA ATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXECUÇÃO DOS RISCOS FISCAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXECUÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS	0,00	0,00	55.515,20	86.048,56	0,00	0,00	55.515,20	86.048,56	0,00	30.533,36
ATENÇÃO BÁSICA (ALTERAR DESCRIÇÃO)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APURAÇÃO DE CUSTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS CONTROLES	0,00	56.679,43	260.860,14	629.834,53	0,00	0,00	260.860,14	629.834,53	0,00	425.653,82
Totais	6.742.864,38	6.742.864,38	112.363.235,12	112.363.235,12	11.223.150,01	11.223.150,01	123.586.385,13	123.586.385,13	45.091.738,19	45.091.738,19